
HOTĂRÂREA nr.1-235/20241 
cu privire la stabilirea calendarului de selecție a candidaților din rândul 

absolvenților Institutului Național al Justiției, înscriși în concursurile inițiate prin 
Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-223/2024 din 24.07.2024 și 

alte aspecte procedurale aferente acestor concursuri 
 
15 august 2024                                                                               municipiul Chișinău 
 

Examinând subiectul cu referire la stabilirea calendarului de selecție a 
candidaților din rândul absolvenților Institutului Național al Justiției, înscriși în 
concursurile inițiate prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-223/2024 
din 24.07.2024 pentru suplinirea unor funcții vacante de procuror, Consiliul Superior 
al Procurorilor –  
 

C O N S T A T Ă: 
 

În contextul exercitării competențelor aferente chestiunilor de selecție și carieră, 
prin Hotărârea nr.1-223/2024 din 24.07.2024, Consiliul Superior al Procurorilor a 
anunțat concursuri între candidații la funcția de procuror din rândul absolvenților 
Institutului Național al Justiției, înscriși la data de 24.07.2024 în Registrul candidaților 
pentru suplinirea funcțiilor vacante, Lista candidaților la funcțiile vacante de 
procuror, pentru următoarele funcții vacante de procuror în procuraturile teritoriale: 
 - procuror în Procuratura mun. Chișinău (1 funcție); 
 - procuror în Procuratura UTA Găgăuzia, Oficiul Central (1 funcție); 
 - procuror în Procuratura UTA Găgăuzia, Oficiul Ceadîr-Lunga (1 funcție); 
 - procuror în Procuratura raionului Cantemir (1 funcție); 
 - procuror în Procuratura mun. Bălți (1 funcție); 
 - procuror în Procuratura  raionului Dondușeni (1 funcție); 
 - procuror în Procuratura raionului Fălești (1 funcție); 
 - procuror în Procuratura raionului Rîșcani (1 funcție); 
 - procuror în Procuratura raionului Soroca (1 funcție); 
                - procuror în Procuratura raionului Taraclia (1 funcție). 

Termenul limită pentru depunerea cererilor de aplicare la concursurile anunțate 
a fost stabilit pentru data de 12.08.2024, inclusiv, perioadă considerată suficientă 
pentru înaintarea cererilor de intenție. 

Respectiv, potrivit informației înregistrate de Consiliul Superior al Procurorilor, 
în termenul stabilit, au depus cereri de participare la concursurile în speță următorii  
39 de candidați din rândul absolvenților Institutului Național al Justiției:  

 
Nr/o Numele, prenumele 

candidatului 
Anul abslvirii 

INJ  
Media 

generală 
obținută la 

INJ 
 

Nota la  
examen   
în fața  

Comisiei  
de absolvire  

    

Punctaj 
(pct.8,18 

din 
Regulament) 

1.  Arseni Ștefan 2023 8,73 8,46 84 
2.  Balan Nicolae 2024 9,16 9,58 95 

1 Hotărâre adoptată în conformitate cu prevederile pct.6.8 din Regulamentul Consiliului 
Superior al Procurorilor - În situații care nu suferă amânare, membrii Consiliului pot decide, prin 
votul a cel puțin 3/4 din membrii în funcție, să adopte anumite hotărâri prin e-mail. 

1 
 

                                                 



3.  Calac Victor 2023 8,85 8,68 86 
4.  Candu Maria-Lucia 2021 8,76         8.56 85 
5.  Capmaru Dan 2023 8,71         8,89 88 
6.  Cocieri Artiom 2023 8,90 8,97 89 
7.  Colesnic Sergiu 2024 9,24 9,42 94 
8.  Cucu Victor 2023 9,16 8,89 88 
9.  Furtună Anișoara  2020 9,45 9,52 95 
10.  Galan Doina-Cezara 2024 9,31 9,68 96 
11.  Gavriliță Stanislav 2024 8,87 9,22 92 
12.  Gherman Serghei 2021 9,18 9,38 93 
13.  Ghimp Mihai 2022 8,81 8,50 85 
14.  Gîlca Sergiu  2022 8,95 8,69 86 
15.  Gnatiuc Cristina 2024 9,10 9,69 96 
16.  Gușan Dumitru 2021 8,85 8.95 89 
17.  Iordan Cristian 2023 8,96 9,01 90 
18.  Lîsîi Cătălin 2023 9,26 9,33 93 
19.  Lungu Valentin 2024 9,26 9,64 96 
20.  Mardari Dan 2023 8,44 8,45 84 
21.  Mihalaș Ion 2023 9,17 9,52 95 
22.  Morari Diana 2024 8,93 9,52 95 
23.  Morari Sergiu 2024 9,15 9,79 97 
24.  Muntean Iulia  2020 8,88 8,73 87 
25.  Neamțu Marian 2017 8,48 8,60 86 
26.  Panfilii Nicolae 2023 9,16 9,22 92 
27.  Perju Serghei 2023 8,85 8,73 87 
28.  Pîrău Elena 2022 8,95 8,65 86 
29.  Prepeliță Cristian 2022 8,82 8,46 84 
30.  Roșca Carmen 2024 9,04 9,34 93 
31.  Rotaru Tatiana 2011 8,81 9,05 90 
32.  Rusu Ion 2024 9,03 9,22 92 
33.  Savciuc Damian 2022 8,50 8,43 84 
34.  Severin Artiom 2024 9,03 8,86 88 
35.  Stratila Serghei 2024 8,77 8,84 88 
36.  Tabacaru Dumitru 2023 9,22 9,24 92 
37.  Toderica Vlad 2023 9,03 9,03 90 
38.  Uncu Daniel 2023 8,87 8,72 87 
39.  Vition Elena 2023 7,64 6,27 62 

 
Cu titlu de informare, se notează că toți cei 39 de candidați la funcția de 

procuror din rândul absolvenților Institutului Național al Justiției sunt înscriși în 
Registrul candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante.  

Din analiza cumulativă a informațiilor descrise, coroborate cu normele 
legislative relevante, Consiliul Superior al Procurorilor reține că pentru fiecare dintre   
cererile de aplicare la concurs sunt întrunite condițiile de admisibilitate, circumstanță 
care permite acceptarea acestor dosare de concurs. 

 De asemenea, s-a stabilit că 3 candidați (Iordan Cristian, Panfilii Nicolae și 
Prepeliță Cristian) au fost supuși procedurii de selecție și au fost înscriși în Registru în 
ordinea descrescătoare a punctajului acumulat, în temeiul prevederilor Regulamentului 
cu privire la procedura de selecție a procurorilor, procedura de evaluare a 
performanțelor procurorilor și funcționare a Colegiului pentru selecția și evaluarea 

2 
 



procurorilor2, prin care au fost stabilite noi reguli de desfășurare a procedurilor de 
selecție și de evaluare a procurorilor.  

Ceilalți, 36 de candidați au fost înscris în Registru în baza mediei generale 
obținute la Institut Național al Justiției, nefiind anterior supuși procedurii de selecție.  

În continuare, pentru respectarea principiilor echității și competitivității în 
procesul de selecție a procurorilor, se consemnează prevederile Art. VI  alin. (15) din 
Legea 200 din 31.07.2023 pentru modificarea unor acte normative (îmbunătățirea 
mecanismului de selecție, evaluare și răspundere disciplinară a procurorilor), prin 
care se statuează că, până la numirea în funcție a 2/3 din membrii Colegiului pentru 
selecția și evaluarea procurorilor, Consiliul Superior al Procurorilor va efectua 
evaluarea și selecția candidaților la funcția de procuror.  

Conform normelor coroborate ale Capitolului VII din Regulamentul menționat, 
procedura de selecție a candidaților/procurorilor reprezintă totalitatea activităților de 
apreciere, realizate în cadrul unui concurs de către Colegiu și, respectiv, de către 
Consiliu, în scopul asigurării unui proces de selecție obiectiv, imparțial și transparent, 
care să garanteze alegerea celor mai buni candidați pentru funcția anunțată în concurs. 

Generalizând asupra informației expuse, Consiliul a decis stabilirea unui 
calendar al ședințelor pentru efectuarea procedurii de selecție a candidaților din rândul 
absolvenților Institutului Național al Justiției, înscriși în concursurile inițiate prin 
Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-223/2024 din 24.07.2024, care va fi 
realizată în conformitate cu indicatorii și criteriile prescrise de pct.pct.62-94 din 
Regulamentul cu privire la procedura de selecție a procurorilor, procedura de evaluare 
a performanțelor procurorilor și funcționarea Colegiului pentru selecția și evaluarea 
procurorilor3, și Fișa de apreciere a candidatului la funcția de procuror(Anexa nr.1 la 
Regulamentul menționat). 

Ținând cont de cele expuse, în temeiul prevederilor art.19 alin.(1) și (2), art.20 
alin.(4) și (7), art.21-23, art.24 alin.(1), art.70, art.77 din Legea nr.3/2016 cu privire la 
Procuratură, alineatul 3 al pct.8.17, pct. 8,82 din Regulamentul Consiliului Superior al 
Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr.12-225/16 din 14.09.2016, Consiliul Superior 
al Procurorilor –  

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
1. A lua act de plenitudinea dosarelor depuse de către candidații la funcția de 

procuror din rândul absolvenților Institutului Național al Justiției, înscriși în 
concursurile anunțate prin Hotărârea nr.1-223/2024 din 24.07.2024.  

2. A stabili următorul calendar al ședințelor Consiliului Superior al Procurorilor 
pentru efectuarea procedurii de selecție a candidaților din rândul absolvenților 
Institutului Național al Justiției, înscriși în concursurile inițiate prin Hotărârea           
nr.1-223/2024 din 24.07.2024, după cum urmează: 

− în data de 28.08.2024, ora 830, vor fi evaluați candidații:   
1) Arseni Ștefan; 
2) Balan Nicolae; 
3) Calac Victor; 
4) Candu Maria-Lucia; 
5) Capmaru Dan; 

2 Aprobat prin Hotărârea nr.1-16/2024 din 19.01.2024 
3aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-16/2024 din 19.01.2024 

3 
 

                                                 

https://csp.md/sites/default/files/inline-files/Regulament%20CSEP%20FINAL.pdf
https://csp.md/sites/default/files/inline-files/Regulament%20CSEP%20FINAL.pdf
https://csp.md/sites/default/files/inline-files/Regulament%20CSEP%20FINAL.pdf
https://csp.md/sites/default/files/inline-files/Anexa%20nr.1_0.pdf


6) Cocieri Artiom; 
7) Colesnic Sergiu; 
8) Cucu Victor; 
9) Furtună Anișoara; 
10) Galan Doina-Cezara; 
11) Gavriliță Stanislav; 
12) Gherman Serghei; 
13) Ghimp Mihai; 
14) Gîlca Sergiu; 
15) Gnatiuc Cristina; 

 
− în data de 29.08.2024, ora 830, vor fi evaluați candidații:   

16) Gușan Dumitru; 
17) Iordan Cristian; 
18) Lîsîi Cătălin; 
19) Lungu Valentin; 
20) Mardari Dan; 
21) Mihalaș Ion; 
22) Morari Diana; 
23) Morari Sergiu; 
24) Muntean Iulia; 
25) Neamțu Marian; 
26) Panfilii Nicolae; 
27) Perju Serghei; 
28) Pîrău Elena; 
29) Prepeliță Cristian; 
30) Roșca Carmen; 

 
−  în data de 30.08.2024, ora 830, vor fi evaluați candidații:   

31) Rotaru Tatiana; 
32) Rusu Ion; 
33) Savciuc Damian; 
34) Severin Artiom; 
35) Stratila Serghei; 
36) Tabacaru Dumitru; 
37) Toderica Vlad; 
38) Uncu Daniel; 
39) Vition Elena. 

3. A dispune Aparatului Consiliului Superior al Procurorilor publicarea 
informației informației cu privire la calendarul procedurii de selecție și a actelor ce 
urmează a fi actualizate/suplinite în dosarul de candidat, pe pagina web oficială a 
Consiliului Superior al Procurorilor, www.csp.md, directoriul Concursuri pentru 
funcția de procuror. 

4. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri.  
 
Președintă interimară al  
Consiliului Superior al Procurorilor                 semnat              Aliona NESTEROV 

4 
 

http://www.csp.md/

